
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO CULTURA 

SETTORE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Massimo Gregorini 
 
Decreto N° 6138 del 21  Dicembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CREO FESR 2007-2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a "Sostegno per la tutela, la 
valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo 
sostenibile": revoca parziale di contributi concessi con Decreto Dirigenziale n. 6601 del 
23/12/2008 e nuova assegnazione delle risorse disponibili . 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   03-01-2012 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni generali sui Fondi 
strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8, e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità di applicazione dei 
regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 698 dell'8 ottobre 2007 recante la presa d'atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2007) n. 3785 datata 01.08.2007 che approva il Programma Operativo per l'Intervento 
Comunitario del FESR Obiettivo 2 "Competitività Regionale e Occupazione" nella Regione Toscana per il periodo di 
programmazione 2007/2013; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 947 del 17/12/2007 recante "Programma operativo per l'Intervento 
Comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell'Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione" 
della Regione Toscana periodo di programmazione 2007/2013. Presa d'atto dell'approvazione del testo dei criteri di 
selezione delle operazioni da parte del Comitato di Sorveglianza del 3 dicembre 2007"; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 481 del 03 maggio 2010 recante la presa d'atto del Programma 
Operativo revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo "Competitività Regionale e 
Occupazione" nella Regione Toscana, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2010) n. 2272 del 
07/04/2010; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 614 del 18/07/2011 recante “Approvazione del Documento di Attuazione 
Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 2007 - 2013. Versione n. 13.” 
 
Considerato che all’interno di un’ampia strategia di sviluppo urbano, l’Asse V “Valorizzazione delle risorse endogene 
per lo sviluppo territoriale sostenibile” del POR CReO FESR  2007-2013, prevede il cofinanziamento della Linea di 
intervento 5.4.a “Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello 
sviluppo di un turismo sostenibile” ; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 433 del 9 giugno 2008 “Piano integrato della cultura 2008-2010. modalità di 
attuazione dei Progetti Locali correlati al Progetto di Iniziativa  Regionale “Investire in cultura” per l’annualità 2008; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 5285 del 13 novembre 2008 “POR "Competitività regionale e occupazione" FESR 2007-
2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse 
naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile": approvazione modulistica” modificato con 
successivo decreto dirigenziale n. 5982 del 11 dicembre 2008  ; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 6601 del 23 dicembre 2008 “POR "Competitività regionale e occupazione" FESR 2007-
2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse 
naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile": assegnazione contributi; 
 
Vista la L.R. n. 60 del 19 novembre 1999 con la quale viene istituita l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l’art. 2 comma 2 ove è previsto che possono essere affidate dalla Regione le 
competenze relative all’erogazione dei contributi; 
 
Vista la delibera GR n. 998 del 1 dicembre 2008, così come integrata con DGR n. 649 del 27 luglio 2009, con la quale 
si individua ARTEA quale organismo intermedio in house per lo svolgimento dell’attività di controllo e pagamento del 
POR Creo 2007-2013, demandando nel contempo ai singoli responsabili di attività di provvedere alla stipula di 
apposite convenzioni attuative con ARTEA; 
 
Visto il proprio Decreto Dirigenziale n. 6420 del 15/12/2009 con il quale si approva lo  schema di disciplinare tra la 
Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di pagamento e di controllo di primo livello per 
la Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai 
fini dello sviluppo di un turismo sostenibile" del  POR CREO FESR 2007-2013;  
 



Visto il Decreto Dirigenziale n. 1269 del 19/03/2010 che trasferisce ad Artea le risorse di cui al decreto dirigenziale n. 
6601/2008 per lo svolgimento dei compiti previsti dal disciplinare sopra citato ; 
 
Vista la legge regionale 21 maggio 2008 n. 28, “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo 
Italia Toscana S.C.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” con la quale è stata acquisita la 
partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia Toscana ScpA ed è stata trasformata nella società Sviluppo 
Toscana SpA che opera esclusivamente a supporto della Regione nel quadro delle politiche di programmazione 
regionale; 
 
Vista la deliberazione di G.R.T n. 51 del 26/01/2009, in attuazione di quanto previsto dalla L.R. 21 maggio 2008, n. 28 
“Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. e trasformazione nella società 
Sviluppo Toscana S.p.A.”, con la quale la Giunta regionale ha approvato il piano delle attività 2009 per le quali intende 
avvalersi della società Sviluppo Italia Toscana SpA, rinviando la definizione delle modalità di attuazione ad appositi 
protocolli organizzativi; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 6221 del 19/11/2009 di approvazione del Protocollo Organizzativo con Sviluppo 
Toscana SpA per le attività di supporto alla Linea di intervento 5.4a "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la 
promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile" del  POR CREO FESR 
2007-2013, modificato con successivo decreto dirigenziale n. 3276 del 01/08/2011; 
 
Considerato che l’art.2 (ADEMPIMENTI) del Protocollo Organizzativo sopra citato prevede che Sviluppo Toscana 
svolga le seguenti attività: 

1. “Attivita’ di verifica istruttoria della fase di presentazione dei progetti definitivi/esecutivi , con 
procedura di riconteggio delle spese  ammissibili e del contributo massimo concedibile. Analisi 
delle variazioni tecniche intervenute rispetto al progetto preliminare, analisi del nuovo 
cronoprogramma, analisi del nuovo quadro economico, analisi delle coperture finanziarie, 
analisi del soggetto gestore, analisi dei nuovi indicatori” (FASE 1). 

2. “Attività di gestione, di varianti, proroghe e rinunce. L’attività di Sviluppo Toscana S.p.A. consiste nella 
gestione dei rapporti con i singoli beneficiari/attuatori, in collaborazione con il Responsabile di Gestione, 
relativamente allo stato di avanzamento del progetto, compreso l’istruttoria di eventuali varianti che 
includono anche la variazione del quadro economico con la formulazione di una proposta di modifica da 
sottoporre all’approvazione del Responsabile della Linea di intervento e comunque fino al completamento 
dell’intervento a seguito del saldo finale erogato da Artea” (FASE II). 

 
Visti i controlli effettuati da Sviluppo Toscana SpA in merito alla FASE I del Protocollo Organizzativo e i relativi esiti 
istruttori trasmessi a questo Settore con nota 25 febbraio 2011, prot. n. 7- C08FE-U, agli atti dell’ufficio; 
 
Viste le istruttorie svolte da Sviluppo Toscana SpA , FASE II del Protocollo Organizzativo, in merito alle varianti 
progettuali presentate da: Comune di Greve per l’intervento “Biblioteca Comunale” trasmessa a questo ufficio con nota 
prot. n. CO8FE22 del 20/05/2011 e Comune di Montecatini Val di Cecina per l’intervento “ Museo Miniera”, trasmessa 
a questo ufficio con nota prot. n. CO8FE(U)46 del 04/11/2011, agli atti dell’ufficio;  
 
Considerato che dalle verifiche effettuate si registrano alcune rimodulazioni dei quadri economici degli interventi che 
comportano riduzioni dei costi di investimento ammissibili con conseguente ricalcolo e diminuzione del contributo 
spettante per gli interventi dei Comuni di Montecatini Val di Cecina, Pontremoli , Greve e Portoferraio, meglio 
dettagliati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Viste le nostre lettere di comunicazione ai soggetti attuatori degli investimenti rimodulati a seguito delle istruttorie di 
cui sopra, agli atti dell’ufficio, in cui si trasmette il nuovo quadro economico del progetto con il nuovo costo totale 
ammissibile e contributo verificato a seguito dei tagli effettuati; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla revoca parziale del contributo spettante  per complessivi €                
509.369,25 ai Comuni di Montecatini Val di Cecina, Pontremoli , Greve e Portoferraio, come risulta dall’allegato A 
sopra citato; 
 
Vista inoltre la Delibera di Giunta Regionale n. 889 del 24/10/2011 “Piano integrato della cultura 2008-2010 (L.R. 
27/06). Attuazione dei progetti locali correlati al Progetto di iniziativa regionale “Investire in cultura” per l’annualità 
2011; 
 



Considerato che l’allegato A della sopra citata deliberazione individua tra gli interventi prioritari l’ “Intervento C” di 
attuazione della Linea 5.4a del POR CReO FESR 2007-2013 che prevede il finanziamento dell’intervento di restauro 
del Duomo di Massa Marittima (GR) della Diocesi di Massa Marittima – Piombino; 
 
Vista la domanda di finanziamento presentata dalla Diocesi di Massa Marittima – Piombino per l’intervento “Progetto 
di restauro dell’area presbiteriale e absidale della Cattedrale di San Cerbone – Massa Marittima” e la documentazione 
progettuale ad essa allegata; 
 
Vista l’istruttoria svolta sul progetto per la verifica dei requisiti di ammissibilità a finanziamento, secondo quanto 
previsto dal Documento di Attuazione Regionale del POR di cui alla Delibera GR n.614/2011 sopra citata, agli atti 
dell’ufficio; 
 
Considerato che l’intervento “Restauro del Duomo di Massa Marittima” risulta ammissibile a finanziamento a fronte di 
un investimento di euro 1.022.692,54 per un contributo ammissibile di  euro 499.769,40 a valere sulle risorse FESR 
della Linea 5.4a, la cui copertura viene assicurata mediante il riutilizzo per pari importo delle risorse derivanti dalle 
economie di cui al presente provvedimento, già impegnate e liquidate ad Artea con i sopra citati Decreti Dirigenziali n. 
6601/2008 e n. 6601/2008, e meglio dettagliate nell’allegato A;  
 
Ritenuto opportuno che le risorse derivanti da economie che residuano a seguito della sopra citata assegnazione e pari a 
€ 9.599,85, siano mantenute sul fondo istituito presso Artea allo scopo di finanziare progetti che verranno ammessi 
sulla Linea 5.4a del Por Creo Fesr 2007-2013 secondo le procedure previste dalla Delibera GR 889/2011; 
 
Vista la L.R. 06.08.01 n. 36 “Ordinamento contabile della Regione Toscana”; 
 
Visto il DPGRT n.61/R del 19.12.2001 Regolamento d’attuazione della L.R. 36/2001; 
 
Vista la Legge Regionale del 29 Dicembre 2010, n. 66 che approva il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 
e Bilancio pluriennale 2011-2013; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 5 del 10 Gennaio 2011 che approva il Bilancio gestionale per 
l’esercizio finanziario 2011 e pluriennale 2011-2013 e ss.mm.ii; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5192 del 26 ottobre 2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Settore “Valorizzazione del patrimonio culturale” della Regione Toscana – Direzione Generale 
Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle competenze; 
 
Visto quanto disposto dall'art. 2 della L.R. 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale" 
che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza; 
 
Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata L.R. 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 

DECRETA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla revoca parziale dei contributi concessi con Decreto 
dirigenziale n. 6601 del 23 dicembre 2008 ai Comuni di Montecatini Val di Cecina, Pontremoli, Greve e 
Portoferraio, per complessivi € 509.369,25, come meglio dettagliato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di ammettere a finanziamento sull’Asse V del POR CReO FESR 2007-2013 – Linea 5.4a l’intervento 

“Progetto di restauro dell’area presbiteriale e absidale della Cattedrale di San Cerbone – Massa Marittima”  
della Diocesi di Massa Marittima – Piombino per un investimento di euro 1.022.692,54 a fronte di un 
contributo ammissibile di euro 499.769,40  la cui copertura è assicurata mediante il riutilizzo per pari importo 
delle economie di contributo definite con il presente atto, già impegnate e liquidate ad Artea con i Decreti 
Dirigenziali n. 6601/2008 e n. 6601/2008 e dettagliate nell’allegato A ; 

 
3. di stabilire che la differenza di economie di contributo pari a € 9.599,85, non riutilizzata con il presente atto, 

residui sul fondo istituito presso Artea allo scopo di finanziare progetti che verranno ammessi sulla Linea 5.4a 
del Por Creo Fesr 2007-2013 secondo le procedure previste dalla Delibera GR 889/2011; 

 
4. di provvedere alla trasmissione del presente decreto e relativo allegato ad ARTEA; 



 
5. di stabilire che il soggetto beneficiario del finanziamento: Diocesi di Massa Marittima – Piombino dovrà 

rispettare le seguenti scadenze: 
- Termine ultimo per l’aggiudicazione dei lavori: 30/04/2012 
- Termine ultimo per la conclusione dell’intervento: 31/12/2013 
 

6. di stabilire che il contributo sarà erogato da ARTEA dietro richiesta del soggetto beneficiario secondo le 
modalità previste al paragrafo 4 Allegato 2 del Decreto dirigenziale n. 5285/2008 e ss. mm. ii;   

 
7. di stabilire l’obbligo del soggetto beneficiario del rispetto della normativa comunitaria e regionale succitata 

con particolare riferimento agli obblighi previsti in materia di informazione, pubblicità, monitoraggio e 
rendicontazione delle spese sostenute, procedure di appalto; 

 
8. di confermare che quanto già impegnato e liquidato ad ARTEA, quale Organismo Intermedio per la gestione e 

il pagamento, è soggetto agli obblighi del DPR n. 118/2000 in quanto si configura come contributo. 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. c) della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
               Il Dirigente Responsabile 

MASSIMO GREGORINI 
 


